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به دلیل عارضه قلبی
آیت االله مجتهد شبستری

درگذشت
گذشته  � روز  شــرق: 

محســن  آیــت االله 
عضو  مجتهد شبستری، 
شــورای مرکزی جامعه 
مجلــس  روحانیــت، 
خبرگان رهبری و مجمع 
مصلحــت  تشــخیص 
نظام، در ۸۴ســالگی به 

دلیل عارضــه قلبی دار فانــی را وداع گفت. مرحوم 
مجتهد شبســتری در ســال ۱۳۱۶ در شبســتر واقــع 
در آذربایجان شــرقی متولد شــد. پــدرش که امامت 
جمعــه تبریز را بر عهده داشــت، بــه همراه جدش 
ملاعلی اشرف در شــمار فقها و علمای آذربایجان به 
شــمار می آمدند. مجتهد شبســتری پس از گذراندن 
تحصیلات مقدماتی، برای تحصیل علوم حوزوی عازم 
حوزه علمیه قم شد و توانست به درجه اجتهاد برسد. 
آیت االله مجتهد شبســتری پــای درس فقهایی مانند 
فاطمی قمی،  حسین  شریعتمداری،  سید محمدکاظم 
ســید محمد محقق داماد،  بروجــردی،  سید حســین 
ســید محمدرضا  طباطبایــی،  سید محمدحســین 
گلپایگانــی، عبــاس تهرانی و میرزا هاشــم آملی به 
یادگیــری علوم پرداخت و پس از آن به تدریس علوم 

گوناگون حوزوی در تبریز، تهران و قم مشغول شد.
او را می توان یکــی از پایه گذاران جامعه روحانیت 
مبارز تهران دانست که بیشتر فعالیت های سیاسی اش 
در پیــش از انقلاب با نگارش اعلامیــه و بیانیه در این 
تشــکیلات سیاســی می گذشــت. او بارهــا در دوران 
مبارزاتش تحت تعقیب ساواک قرار گرفت و بازداشت 
شــد. آیت االله مجتهد شبســتری به عنوان خاطره ای از 
فعالیت های پیش از انقلابــش و ارتباطش با آیت االله 
خامنــه ای گفته بــود: «آقــا در دوران تحصیل، مدتی 
مشــهد تشریف داشــتند. من که به مشــهد می رفتم، 
خدمت ایشــان می رســیدم. از منزل آیت االله میلانی با 
ایشــان آشنایی داشتیم؛ چون آقا درس آیت  االله میلانی 
تشریف می بردند؛ پدر من هم با مرحوم آیت االله میلانی 
خیلی رفیق و هم بحث بودند؛ ما با ایشان خیلی مرتبط 
بودیم. مشهد که مشــرف می شدیم، بیشتر منزل آقای 
میلانی رفت و آمد داشتیم و خدمت ایشان می رسیدیم. 
مدتی هم که آقا برای تحصیلات در قم تشریف داشتند، 
با ایشان آشنایی داشتم. البته شاید رفت و آمد خانوادگی 
نبود، ولی در محافل، مجالس و حلقات درس خدمت 
ایشــان بودیم. بعد از آشــنایی مشــهد و قم، در بیشتر 
جلســات جامعه روحانیت مبارز که ایشــان تشــریف 
داشــتند، بنده هم بودم. آقا در کنــار بزرگانی همچون 
مرحوم شهید مطهری، شهید بهشتی و... از پایه گذاران 
جامعه روحانیت مبارز بودنــد. بنده هم عضو بودم و 
از اول تأسیسش در ســال ۵۶ جزء پایه گذاران بودیم». 
آیت االله مجتهد شبســتری پس از پیــروزی انقلاب بعد 
از محسن مجتهد شبستری اســلامی، به عنوان مسئول 
کمیته انقلاب در منطقه شش تهران برگزیده شد. پس 
از آن نیز نمایندگی مردم این شــهر را در دوره های اول، 
دوم، چهارم و پنجم مجلس شــورای اسلامی بر عهده 
گرفت. او در ســه خرداد ســال ۷۴ به عنوان چهارمین 
امام جمعه تبریز از سوی مقام معظم رهبری تعیین شد 
و به مدت ۲۲ ســال این مســئولیت را عهده دار بود. در 
متن انتصاب او از سوی رهبر انقلاب آمده بود: «جناب 
حجت الاسلام والمســلمین آقای حاج میرزا محســن 
مجتهد شبستری (دامت افاضاته) اکنون که امام جمعه 
محترم تبریز پس از ســال ها خدمت سودمند و تلاش 
صادقانــه و مجاهدت آمیــز در میان مــردم انقلابی و 
پرشــور و با ایمان آن شهر عزیز، برای خدمات علمی به 
حوزه عالی مقام قم منتقل می شــوند، جنابعالی را که 
برخوردار از شایســتگی علمی و عملــی و خود فرزند 
صالح آن شــهر علــم و فرهنگ می باشــید و در اداره 
حوزه های علمیه و فعالیت های خطیر دینی و سیاسی 
دارای سوابق درخشان هستید، به نمایندگی ولی فقیه 
در استان و امامت جمعه تبریز منصوب می کنم. فعلا 
با توجه به اشــتغالات با اهمیت جنابعالی در تهران و 
در ســنگر مجلس شورای اسلامی، این انتصاب به طور 
موقت است و امید است در مدت اقامت خود در میان 
مردم عزیــز تبریز، با بیان و عمل خــود همچون چراغ 
هدایتی در میان آن مردم قدردان و وفادار بوده باشــید. 
سلام اینجانب را به اهالی محترم تبریز و دیگر شهرها و 

روستاهای آذربایجان شرقی ابلاغ فرمایید».
آیت االله مجتهد شبســتری همچنین در ســه دوره 
پیاپــی نمایندگی مردم اســتان آذربایجان شــرقی را 
در مجلــس خبرگان رهبــری عهده دار شــد. از دیگر 
به عضویت  مسئولیت های مجتهد شبستری می توان 
در شــورای عالی مجمع جهانی اهــل بیت و هیئت 
تحقیــق و کمیســیون آیین نامه خبرگان اشــاره کرد. 
او همچنین در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۳۹۶ خورشــیدی از 
ســوی مقام معظم رهبری به عنــوان یکی از اعضای 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام منصوب شد. او در 
تمام سال های عمرش، یکی از اعضای اصلی جامعه 
روحانیت مبارز بود. از او کتاب هایی نیز به یادگار مانده 
و تعدادی از آثار و تألیفــات او که غالبا در زمینه های 
تفســیر، عقایــد، فقه و اصــول بوده اســت، به چاپ 
نرســیده اما کتب زیر از آن مرحوم منتشر شده است: 
تفسیر ســوره جمعه و منافقون، کتاب عبادالرحمن، 
تجلی نور، ولایت فقیه استمرار ولایت امامان، نگرشی 
تفســیری بر سوره حمد و اخلاص، نگرشی بر فرهنگ 
عمومی در جامعه اســلامی. آخرین حضور سیاسی 
آیت االله مجتهد  شبســتری را می توان دیــدار اعضای 
جامعه روحانیت مبارز با سید ابراهیم رئیسی دانست.

 چرا و چرا؟ 
ب- مردم کشورمان از برق ارزان عمدتا حاصل از 
گاز استفاده می کنند. طبعا یارانه های پنهان به رفاه 
مردم در استفاده از برق کمک کرده است؛ اما باعث 
اسراف در مصرف برق شــده است. تصور می کنید 
سرانه مصرف برق در کشــورهای مشابه ایران چه 
میزان است. یارانه طبعا موجب رفاه مردم (هرچند 
غیرمولد) شــده اســت. ج- به دلیل ضعف و عدم 
ســرمایه گذاری و ایجاد تحول در کشاورزی سالانه 
۱۵ میلیارد دلار ارز یارانــه ای به واردات اختصاص 
داده می شــود. هرچند نابســامانی هایی در این امر 
دیده می شود؛ اما به  هر حال یارانه باعث رفاه نسبی 
در تغذیه شده است. وقتی تولید خالص ملی (و نه 
ناخالص) لنگ بزند، مردم نمی توانند بهره مند شوند. 
غفلت از عوامل تولید و سیاســت «کلام درمانی» و 
«تظاهرات مردم دوســتانه» و عدم آگاهی بخشــی 
به مــردم چنین نتیجه ای هم می دهد. آیا کشــاورز 
بدون کشــت می تواند گندم درو کند. در کشــوری 
که تولید نباشــد مردم هم نباید بخورند. اگر اکنون 
هم مردم می توانند «بخورند» به نعمت ثروت های 
خداداد اســت که همه آنهــا را مصرف می کنیم و 
به قــول معروف تــه آن را درمی آوریم و این یعنی 

ورشکستگی کشور.
۴- چــرا با وجود هــزاران هزار میلیــارد تومان 
مصارف دولت در هشت سال گذشته رشد اقتصادی 
کمتــر از یــک درصد داشــته ایم؟ البته این ســؤال 
انگشت اتهام بردن به  ســوی دولت روحانی است 
و یادمان باشــد که اگر با یک انگشت به سوی کسی 
اشــاره کنیم، چهار انگشت به  سوی خودمان است. 
اول رشــد اقتصادی مــا همواره وابســته به مقدار 
صدور نفت خام اســت و به آن مربوط می شــود و 
به همین دلیل با تحریــم آمریکا (که کاغذپاره نبود) 
نفت هم به میزان لازم صادر نشد و رشد اقتصادی 
متوقف شد. آنچه در چهار سال اول دولت روحانی 
و سال های گذشــته به عنوان رشد اقتصادی مطرح 
بود، امری کاذب و وابسته به اعداد و ارقام بود و نه 
واقعیات. هم اکنون اگر صادرات نفت ما دو میلیون 
بشکه شود، رشــد اقتصادی شش تا هشت درصد 
را خواهیم داشــت. آیا این رشــد اقتصادی است؟ 
ثانیــا هزینه دولت چــه ربطی به رشــد اقتصادی 
دارد؟ بودجــه جاری ۸۰۰ هــزار میلیارد تومانی که 
صرف حقوق و مزایــا و هزینه های با ربط و بی ربط 
می شــود، چه ربطی به رشــد اقتصــادی دارد. این 
پرداخت ها بیشتر برای تمشیت امور کارکنان دولت 
و خدمات دولتی اســت و ربطی به رشد اقتصادی 
نــدارد. همان طور که فــروش ۳۵۰ میلیــارد دلار 
ارز و بــازار آزاد در طــول چهار دهه گذشــته (نظر 
آقای همتــی رئیس کل قبلی بانــک مرکزی) تنها 
موجــب چاق شــدن و قدرتمند شــدن قاچاقچیان 
و خارج کنندگان ســرمایه های ملی شــده اســت. 
می بینیم که تصمیمات چهار دهه گذشــته چه آثار 
زیان باری بر جای گذاشته است. درحالی که اگر این 
ارز سرمایه گذاری می شــد، آثار مطلوب آن در رشد 

اقتصادی، اشتغال، تولید و... مشهود می شد.
اما ســؤال اینکه حال چه کنیم؟ پاســخ بســیار 
ســخت و البته بســیار وابســته به تصمیمات کلان 
سیاســی، اقتصادی و روی آن ماندن است. معمولا 
پاســخ هایی می دهند؛ ولی هیچ کدام  اقتصاددانان 
تبعات آن را در نظر نمی گیرند؛ اما به  هر حال راه حل 
وجود دارد. حتی اگر خیلی کار ســخت می شــود، 
می توانیم بر تعامــل با جهان بیفزاییم و به  هر حال 
راه حل هایــی وجود دارد؛ اما قبل از مســائل مذکور 
در سؤالات باید به دنبال آن باشیم که وضعی برای 
کشــور پیش نیاید که راه حل نداشته باشد؛ حتی اگر 
سازشکار شویم هم، نخواهیم توانست برای مسائل 
اصلی کشور راه حل پیدا کنیم. همه مسائل ذکرشده 
در سؤالات بازگشت پذیر است؛ اما آنچه بازگشت پذیر 
نیســت، فروپاشــی اســت. آیا می توانیم نشســت 
سراســری زمین در ایران را به صورت اول درآوریم؟ 
اگر جاده ها فــرو ریزد، اگر ریل هــای راه آهن در هم 
بپیچد، اگر دکل های برق سرنگون شود؟ اگر خانه ها 
شــکاف بردارد یا فرو بریزد، اگر لوله های گاز و نفت 
بشکند و جریان آن قطع شــود، آیا چاره ای می توان 
کرد؟ اگر در دشت های مان (از ۶۰۰ دشت ۳۰۰ دشت 
فرونشسته است) نتوانیم کشاورزی کنیم و روستاییان 
مهاجرت کنند، می توانیم با سیل مهاجرت و حوادث 
مربوط به آن مقابله کنیم؟ اینک که آب چاه های مان 
به خشکی گراییده، آیا می توانیم آب درون آن بریزیم. 
موضوع حفظ ایران بســیار بیشتر در اولویت تورم و 
نرخ ارز و مســائل این چنین اســت. نه آنکه به آنها 
نپردازیم؛ بلکــه بدانیم کدام پدیده ایــران را تهدید 
می کند و به نابودی می کشاند و از هم اکنون مسئله 
اصلی را بشناسیم و برای حل آن از همه امکانات و 

نیز از مردم یاری بجوییم. امروز دیر است.

شناسایی حق و لزوم برخورداری
 از ضمانت اجرای نقض آن

برخــلاف حقوق مالکیــت صنعتــی که ملاک 
حمایــت در قانــون ثبــت اختراعــات، طرح های 
صنعتــی و علائم تجــاری مصــوب ۱۳۸۶/۰۸/۰۷ 
است، ثبت مصادیق این شــاخه از حقوق مالکیت 
فکری احصاشــده در این قانون، در مرجع ذی ربط 
و دریافــت گواهینامه ثبــت اســت. از این جهت، 
وجود قوانین تضمین کننــده، ضمن ایجاد اطمینان 
از برخورداری قانونی و تشویق به خلق آثار فکری، 
توسعه کسب وکار اشخاصی را در پی خواهد داشت 

که فعالیت آنان نیز مبتنی بر این حق است.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4147 پنجشنبه   27 آبان 1400

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی صبح دیروز در دیــدار نخبگان جوان و 
اســتعدادهای برتر علمی، نخبگان را نور چشمان ملت 
خواندند و با تأکید بر لزوم تمرکز جامعه علمی و نخبگان 
برای یافتن راه حل های علمی مشــکلات مختلف گفتند: 
«ظرفیت نخبگی جوانان ملت ایران، می تواند زمینه ساز 
پر کردن شــکاف علمی کشــور با علم جهانــی، عبور از 
مرزهای جهانی علم، ایجاد تمدن نوین اسلامی و تحقق 

آینده درخشان کشور باشد».
حضرت آیت االله خامنه ای با تشکر از مطالب مفیدی 
که نخبگان در این دیــدار بیان کردند  نخبگی را موهبت 
و نعمتی الهی خواندند و افزودند: «اســتعداد و ظرفیت 
ذهنی تنها شــروط تحقق نخبگی نیســت بلکه باید با 
شــکرگزاری و قدرشناســی این نعمت  و بــا کار و تلاش 
و همــت و مجاهدت، اســتعداد و ظرفیت را به نخبگی 
تبدیل کرد». رهبر انقلاب در همین زمینه افزودند: «البته 
قدرشناسی و شکر عملی نعمت نخبگی جوان، وظیفه 
پدر و مادر، معلم و اســتاد و دســتگاه های حاکمیتی نیز 
هســت». حضرت آیت االله خامنه ای خاطرنشان کردند: 
«ملت ایران، ملتی بالقوه نخبه اســت و به همین علت 
از دیر باز هدف جنگ نرم تحقیرکننده استعمارگران قرار 
داشته تا استعدادها و توانایی های خود را فراموش کند و 
حتی منکر شود و دروغ بزرگ «ما نمی توانیم» را بپذیرد».
ایشان با اشــاره به خاطرات جواهر لعل نهرو از هند 
درباره تلاش مســتقیم و غیرمســتقیم انگلیسی ها برای 
ازبین بردن احســاس توانایی و اتکای بــه خود در ذهن 
ملت هنــد گفتند: «در تاریخ ۲۰۰ ســاله اخیــر ایران نیز 
اســتعمارگران و حاکمان وقت، هم صــدا ناتوانی ملت 
ایران را تبلیغ می کردند که پیــروزی انقلاب به این روند 
پایان داد». رهبر انقلاب غفلت و غارت را دو هدف مکمل 
اســتعمارگران از القای ناتوانی در ملت ها برشمردند و 
افزودنــد: «وقتی ملتــی از توانایی های خود غفلت کرد، 
غارت او آســان می شــود. در واقع غفلت، مقدمه غارت 
و غــارت، افزایش دهنده غفلت ملت هــا از توانایی ها و 
اســتعدادهای درونی است». حضرت آیت االله خامنه ای 
با اســتناد به آیات صریح قرآن مجیــد درباره پیامدهای 
منفی غفلت افزودند: «خداوند در کتاب آسمانی هشدار 
می دهد که دشمن می خواهد شما از سلاح و دارایی های 
خود غافل شــوید تا راحت حمله کنــد که این موضوع 
امــروز با توجه به فشــارها و جنجال هــا در دنیا درباره 

مسئله پهپاد و موشک قابل توجه است».
احســاس مســئولیت نخبگان نکته دیگری بود که 
رهبــر انقلاب در این دیدار به آن پرداختند و تأکید کردند: 
«هم مسئولان باید به وظایف خود درباره نخبگان عمل 

کنند، هم جوان نخبه باید در قبال مسائل کشور احساس 
مســئولیت کند و ضمن مبارزه با موانع و پذیرش برخی 
سختی های گاه اجتناب ناپذیر، اجازه ندهد نامهربانی هایی 
که در برخی دستگاه ها به نخبگان می شود، او را از ادامه 

راه و تلاش و احساس مسئولیت با زدارد».
نکته دیگــری که رهبر انقلاب بــرای نخبگان جوان 
و اســتعدادهای برتر علمی بیان کردند «ضرورت توجه 
بــه آینده ترسیم شــده و هدف گذاری شــده بــرای ایران 
عزیز» بود. ایشــان با یادآوری ســخنان چند ســال قبل 
خود دربــاره آینده ایران و ضرورت پیشــتازی در عرصه 
علم جهانی گفتنــد: «باید به گونه ای حرکت کنیم که در 
آینده ای معقول، ایران منبع علم جهانی بشود و هر کس 
برای دسترســی به جدیدترین یافته های علمی، ناچار از 
یادگیری زبان فارســی شود، همان گونه  که در برهه هایی 
از تاریخ، ایرانیان بر قله های دانش جهانی قرار داشتند و 
کتاب های دانشمندان ایران در دانشگاه های غرب و شرق 

مورد تدریس و استناد اهل علم و دانش بود».
حضرت آیت االله خامنه ای برای رســیدن به این آینده 
روشن و افتخارآمیز سه مرحله را ضروری دانستند. اول: 
تلاش فراوان برای پر کردن فاصله کنونی با خطوط مقدم 
علــم جهانی، دوم: عبــور از مرزهای دانــش جهانی و 
عرضه کشــفیات نوین علمی به جامعه بشری، و سوم: 

بنا کردن تمدن نوین اسلامی بر پایه علم نافع.
ایشــان تأکید کردند: «اگر نخبگان جوان میهن به این 
افق روشن چشم بدوزند، حرکت علمی آنها جهت گیری 

درست خواهد داشت و مشکلات نیز رفع خواهد شد».
لزوم آفرینش علمی نکته دیگری بود که رهبر انقلاب 
در تبییــن آن، گفتند: «امروز کارهــای علمی مهمی در 
کشور در حال انجام است که غالبا جزء شاخه های علمی 
خلق شده به دست دیگران اســت، در حالی که علاوه بر 
این، باید با خلاقیت و نوآوری، قوانین ناشناخته طبیعت 

را کشف  و در تولید علم، نوآوری کرد».
ایشــان، مســئله محوری و حل مســائل کشــور را از 
اهداف مهم جامعه علمی کشور خواندند و با برشمردن 
مــواردی مانند مشــکلات آب، محیط زیســت، ترافیک، 
آسیب های اجتماعی، تخلیه روستاها، نظام پولی، مالی، 
مالیاتی، بانکی و مسائل نظام تولید، گفتند: می توان برای 

همه مشکلات کشور راه حل علمی پیدا کرد.
حضرت آیــت االله خامنه ای خاطرنشــان کردند: «در 
برخی کشورها با وجود آنکه اغلب دانشگاه ها خصوصی 
است اما بودجه های دولتی زیادی به آنها داده می شود، 
البته نه به صورت فله ای، بلکه به این شــکل که دولت 
برای دانشــگاه مســائلی را تعریف می کنــد و چنانچه 
دانشگاه در حل آن مسائل پیشرفت داشت، بودجه به آن 

تعلق می گیرد». رهبر انقلاب از هوش مصنوعی به عنوان 
یک مسئله مهم و آینده ساز نام بردند و تأکید کردند: «این 
مســئله در اداره آینده دنیا نقــش دارد و باید به گونه ای 
عمل کنیم که ایران جزء ۱۰ کشــور برتر هوش مصنوعی 
در دنیا قــرار بگیرد». رهبر انقلاب درباره بحث مهاجرت 
نخبگان، گفتند: «امروز در کشور جوانان نخبه می توانند 
رشد و پیشــرفت کنند ولی همچنانکه قبلا هم گفته ایم 
تمایل یک نخبه برای مهاجرت به کشــوری دیگر با این 
نگاه و توجه که بدهکار کشــور اســت و پس از تحصیل 

بازخواهد گشت، مانعی ندارد».
«امــا  افزودنــد:  خامنــه ای  آیــت االله  حضــرت 
مهاجرفرســتی و اینکه عناصری در بعضی دانشگاه ها، 
جوان نخبه را از آینده مأیوس و او را به ترک میهن تشویق 
می کنند، صریحا خیانت به کشور و دشمنی با آن است و 
دوستی با آن جوان هم نیست». ایشان در ادامه با تأکید 
بر مســئله مانع زدایی از تولید، مهم ترین موانع تولید در 
کشــور را موانع فرهنگی همچون «ناامیدی، احســاس 
بی آینده بــودن، بی همتی، بی حوصلگــی، راحت طلبی، 
سرگرمی های مضر، احساس ناتوانی و خطرپذیر نبودن» 
برشمردند. حضرت آیت االله خامنه ای در بخش دیگری 
از سخنانشان با ابراز خرسندی از رشد کمّی شرکت های 
دانش بنیان، بر لزوم افزایش کیفیت این شــرکت ها تأکید 
و خاطرنشان کردند: در رعایت ضوابط دانش بنیان بودن 

سخت گیری شود.
ایشــان با اشــاره به دانش بنیان نبودن صنایع بزرگ 
کشور، خاطرنشان کردند:  «باید با استفاده از شرکت های 
دانش بنیــان، صنایــع بــزرگ ماننــد خودروســازی نیز 
دانش بنیان شــوند». رهبر انقلاب، لازمه رشــد و تقویت 
شــرکت های دانش بنیان را رواج استفاده از محصولات 
آنهــا در داخل دانســتند و گفتنــد: «وقتی یک محصول 
دانش بنیان در داخل تولید می شود، نباید واردات مشابه 
آن انجام شود  و به خصوص دولتی ها و شرکت های بزرگ 

باید از محصولات داخلی استفاده کنند».
ایشــان در این زمینه افزودنــد: «البته مجددا عده ای 
ماننــد قضیه لوازم خانگی جنجال نکننــد که چرا نباید 
از فــلان کشــور واردات انجام شــود، زیرا لازمه رشــد 

شرکت های داخلی، ایجاد بازار داخلی برای آنهاست».
حضــرت آیــت االله خامنــه ای البتــه خطــاب بــه 
تولیدکنندگان داخلــی نیز تأکید کردنــد: «وقتی جلوی 
واردات گرفته می شــود، بنگاه داخلی نیز وظایفی دارد و 
نباید با استفاده از این موقعیت، قیمت ها را افزایش  و یا 

کیفیت محصول را کاهش دهد».
بــرای صــادرات محصولات  ایشــان زمینه ســازی 
دانش بنیان را از دیگر وظایف دستگاه های دولتی دانستند 

و گفتند: «مردم در بعضی کشــورها که خاطره خوبی از 
ایــران دارند، حتی نام دو محصــول ایرانی را نمی توانند 
بیان کنند، بنابراین علاوه بر فعالیت دولت و شــرکت ها 
برای بازارسازی، بخش خارجی صداوسیما نیز باید برای 
تبلیغ کالاهای ایرانی، برنامه ریزی و اقدام کند». ایشان با 
اشاره به گزارشــی از معاون علمی رئیس جمهور مبنی 
بر ســهم کمتر از یک درصدی شرکت های دانش بنیان از 
تولید ناخالص داخلی، تأکید کردند: این سهم باید حتما 
افزایش یابد و در طول ســه تا چهار سال، حداقل به پنج 
 درصد برسد. رهبر انقلاب در پایان، نخبگان را آینده سازان 
و نــور چشــمان کشــور خواندنــد و افزودنــد: «من در 
دولت های قبلی و کنونی برای اســتفاده از جوانان نخبه 
در مدیریت های میانی و حتی ســطح بالا به مســئولان 
سفارش کرده ام اما شما نیز باید خود را آماده و نقش تان 

را در اداره کشور پیدا کنید».
پیش از ســخنان رهبر انقلاب اسلامی، آقای ستاری، 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، با اشاره به نقش 
نوآوری در پیشرفت علمی و مقابله با دشمنی ها گفت: 
در برابــر تحریم، هر جا تعداد شــرکت های دانش بنیان 
کشــور زیاد بود، بر مشــکلات فائق آمدیم. همچنین در 
ایــن دیدار شــش نفر از نخبــگان، دیدگاه هــای خود را 
بیــان کردند. آقایان محمد امینی رعیــا، دکترای مدیریت 
از دانشــگاه علــم و صنعــت، محمدرضــا گنج دانش، 
دانشــجوی پزشــکی و دارنــده مــدال طــلای المپیاد 
دانشجویی، مهدی شــریف زاده، دانش آموخته دکترای 
مهندسی شیمی، جواد آزادی، پژوهشگر در حوزه فضای 
مجازی و خانم ها رزان چهاردولی، فعال و پژوهشگر در 
حوزه هوش مصنوعی، فائزه فداکار، معلم و دارنده مدال 
نقره المپیاد کشــوری در سخنان خود بر این نکات تأکید 
کردند: اصلاح گلوگاه های تعارض منافع برای جلوگیری 
از اثرپذیری مســئولان در تصمیمات، اتخاذ سازوکارهای 
هوشــمندانه جهت نظارت و پیگیری سیاست های کلی 
نظام، لزوم ارتقای فرهنگ ســازمانی و بها دادن به جایزه 
ملی فرهنگ سازمانی، افزایش همکاری نیروهای مسلح 
با وزارت بهداشت برای استفاده بیشتر از سربازان پزشک، 
اهمیت امنیت کــودکان در فضای مجازی و چاره جویی 
بــرای آن با اســتفاده از هوش مصنوعــی، لزوم هدایت 
یارانه های انرژی از بخش های غیر مولد به مولد، ضرورت 
تحول در سازوکار تربیت معلم متناسب با تربیت انسان 
تراز انقلاب اسلامی، چاره جویی برای پدیده فرار نخبگان 
از نهاد علم بــه نهاد تجارت، لزوم تحــول در معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری و ریل گذاری جدید و 
جلوگیری از  آســیب های تحول در حوزه دیجیتال بدون 

ظرفیت سازی داخلی.

وحیــده  کریمی: حمله پایداری ها به علی لاریجانــی پایانی ندارد و حتی این  
روزها که علی لاریجانی در قامت یک اســتاد دانشــگاه، دور از قیل و قال دنیا، 
از سیاســت دور است نیز در مرکز حملات این گروه تندرو اصولگرا قرار گرفته 

است.
در جدید ترین حملات، علی خضریان، عضو جبهه پایداری، در صحن علنی 
مجلــس گفته که لاریجانی مرکز پژوهش ها را مأمور کرده بود جزواتی علیه 
رئیسی و قالیباف «در انتخابات ۹۶» آماده و منتشر کند. سند ادعای خضریان، 
ســخنان رئیســی در کتاب «روایت انتخاب دوازدهم» است که از سوی مرکز 
اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده است. رابطه جبهه پایداری و سازمان اسناد 
انقلاب اســلامی در زمان مدیریت روح االله حســینیان بر این مؤسســه، بسیار 
تنگاتنگ بود. حســینیان خودش هم یکی از مخالفان سرسخت لاریجانی در 

مجلس بود.
حمله اصولگراهای تندرو به لاریجانی مســبوق  به  ســابقه است. نقطه 
عطف این حملات را باید زمســتان سال ۹۱ دانست؛ زمانی که علی لاریجانی، 
رئیس  مجلس وقت، در مراســم ۲۲ بهمن در قم در حال سخنرانی بود و با 
حمله مهاجمانی که برخی از آنها کفن پوش  هم بودند، مواجه شــد. همان  
زمان بســیاری از نقش جبهه پایداری در تهییج و هدایت آن جمع خشمگین 
سخن گفتند؛ هرچند مرتضی آقا تهرانی، یکی از ارکان این جبهه، منکر نقش 
پایداری ها در آن حملات شــده است. بااین حال، بعدها حسین نقوی حسینی، 
ســخنگوی وقت کمیســیون امنیت ملی و عضو کمیته بررسی حوادث قم، 
جزئیاتی از «پشت پرده حمله ۲۲ بهمن ۹۱ لباس شخصی ها و کف پوشان به 
علی لاریجانی در قم» فاش کرد و از دخالت مؤسسه محمدتقی مصباح یزدی 
در ســازماندهی این حمله سخن گفت؛ ادعایی که در گزارش کمیته تحقیق 
و تفحص مجلس در بررســی حادثه قم نیز به آن اشــاره شــده بود. گرچه 
آن گزارش به نتیجه خاصی نرســید، اما نام پایداری ها بر داســتان حمله به 

لاریجانی ثبت شد.
در مجلــس هم پایداری ها از هر فرصتــی برای حمله به رئیس  مجلس 
اســتفاده می کردند. برای نمونه، دوم شهریور ۱۳۹۳ بر سر ماجرای اخذ نظر 
اســتمزاجی مجلس توســط علی لاریجانی درباره انتخابــات هیئت نظارت 
بر مطبوعات و صداوســیما، در جلســه علنی خانه ملت حاشیه  بسیاری راه 
انداختند که حتی به جدال لفظی برخی نمایندگان با رئیس مجلس انجامید.
حتــی پایداری ها پلاکارد «دوپینگ» بالای ســر بردنــد و در رویکردی تازه 
به صراحت شخص علی لاریجانی را «دیکتاتور» و «مستبد» نامیدند. در همان 
جلســه روح االله حســینیان با ادبیاتی عجیب، رئیس مجلــس را دیکتاتور و 
تصمیم هیئت رئیسه را دیکتاتوری  خواند. هرچند میکروفن حسینیان باز نشد، 
امــا صدایش آن قدر غرا بــود که داد و بیداد و محتــوای اعتراض به جایگاه 

خبرنگاران برسد و فریادهایش سوژه خبری روز شود.
از همین رو کاظم جلالی، رئیس فراکسیون اصولگرایان رهروان ولایت در 
مجلس نهم گفته بود: «اگر حادثه ۲۲ بهمن ۹۲ در قم مورد بررســی درست 
قرار می گرفت و با عوامل آن برخورد می شد، طبعا دیگر شاهد بی حرمتی ها 

نمی شدیم، ولی متأسفانه با آن حادثه هم به شکل ریشه ای برخورد نشد».
به هرحال، هرگز پایداری ها دلشــان با لاریجانی ها صاف نشده؛ چه زمانی 
که نوک پیکان حمله به سمت علی (لاریجانی) بود، چه زمانی که صادق را 
مورد نقدهای جدی قرار می دادند، مانند حمله کریمی قدوسی، از نزدیکان این 
جریان، به سبک زندگی صادق زمانی که رئیس قوه  قضائیه بود؛ قدوسی او را 

متهم به اشرافی گری می کرد.
ایــن  روزها هم احتمالا بــا خبر تمدید حضور علی لاریجانی در شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی که با حکم رهبری رقم خورده اســت، احساس خطر 
کرده و می خواهند مانع بازگشت او به دنیای سیاست شوند و همچنان دنبال 
تسویه حساب های سیاســی خود با او هستند. از این رو، روز گذشته سخنگوی 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس با اشــاره به عملکرد معاونــت اقتصادی مرکز 
پژوهش هــای مجلس در دوره هــای قبل علیه جریان انقــلاب گفت: آقای 
رئیســی در کتاب «روایت انتخاب دوازدهم» به تخلفات مجلس و رئیس این 
قوه پرداخته و اظهار می کند آقای علی لاریجانی مرکز پژوهش های مجلس 
را مأمــور کرده بود تا جزواتــی علیه من و آقای قالیبــاف یعنی کاندیداهای 

انقلابی آماده کند و پخش می کردند.
او در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی گفت یکی 
از الزامات شــرایط جنگ اقتصادی این اســت که مجلس با تصویب قوانین 
مناسب یا ارائه پیشنهادهای درست و متکی بر مبانی انقلاب اسلامی، جهت 

ریل گذاری مناسب اقدام کند.
ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای اســلامی در توضیحی 
گفــت: «معاونت اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در ظاهر شــعارهای 
انقلابی گری می دهد، اما عملکرد برخی افراد کلیدی این معاونت در گذشته 
نشــان داده اســت مطابق میل حامیان وضع موجود و علیه جریان انقلاب 
عمل کرده است». خضریان شــروع به خواندن بخش هایی از کتاب «روایت 
انتخاب دوازدهم» کرد و گفت: حجت الاسلام والمســلمین رئیسی در ادامه 
بــه تخلفات مجلس و رئیس این قوه پرداختــه و اظهار می کند «آقای علی 
لاریجانی مرکز پژوهش های مجلس را مأمور کرده بود تا جزواتی علیه من و 
آقای قالیباف یعنی کاندیداهای انقلابی آماده کند و پخش می کردند. این ورود 
مجلس به انتخابات بی سابقه بوده است. آقای علی لاریجانی به  عنوان رئیس 
مجلس که باید در این قضیه بی طرف باشــد، از موضع مجلس آمد و رسما 
طرفداری کرد که بعضی از بزرگان از مراجع به ایشان اعتراض کردند که شما 
چرا موضع گیری می کنید؟ چرا مجلس را پشت سر یک کاندیدا وارد می کنید؟ 
مگر انتخابات نیست؟ موضع گیری شخص آقای علی لاریجانی و موضع گیری 
ایشــان در بســیج کردن مرکز پژوهش های مجلس برای این جزوات که داده 
آوردند و چند جزوه به دســت خود من هم رســید که گویا اینها خودشان را 
موظف می دانند که در رابطه با هر موضعی که ما می گیریم، یک جزوه منتشر 

کنند». خضریان در ادامه اظهار کرد: «متأســفانه این جزوات در قالب گزارش 
«پول پاشــی در اقتصاد» به شماره مسلســل ۱۵۳۶۶ در تاریخ ۱۳۹۶/۲/۱۸ و 
یــک روز بعد هم بــا گزارش منابع و مصارف هدفمنــدی یارانه ها (یعنی ۱۰ 
روز قبــل از انتخابات ۹۶) علیه ایده های اقتصادی آقایان قالیباف و رئیســی 
نوشته شده است که یکی از نویسندگان گزارش، معاون فعلی اقتصادی مرکز 

پژوهش های مجلس است».
نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات، اسلامشــهر و پردیس در مجلس 
یازدهم یادآور شد: هم زمان با اوج گیری فضای انتخابات ریاست جمهوری در 
سال ۹۶ و توجه خاص نامزدهای مخالف دولت، آقایان رئیسی و قالیباف، به 
نقد عملکرد دولت در زمینه یارانه ها و تأکید بر ضرورت افزایش یارانه نقدی 
برای ســه دهک ضعیف، این امر با انتقاد شدید مقامات دولتی مواجه شد و 
مرکز پژوهش های مجلس رسما به نفع دولت آقای روحانی وارد عمل شد و 

دو گزارش درباره این موضوع منتشر کرد.
خضریان افزود: «زمان انتشــار این گزارش هــا و ادبیات خاص آنها یعنی 
اســتفاده از واژه هایی مانند «پول پاشــی»، «سیاســت عوام گرایانه» و «توزیع 
هلیکوپتــری» در گزارش اول در کنار تخریب شــدید و «مطلق» یارانه نقدی 
در کنــار دفاع «کامل» از عملکرد دولت یازدهم در اســتفاده از منابع حاصل 
از اصلاح قیمت انــرژی در گزارش دوم مرکز پژوهش های مجلس به خوبی 
نشــان داد این گزارش ها صرفا در راستای حمایت از روحانی در انتخابات ۲۹ 

اردیبهشت  تهیه و منتشر شده است».
اینکه خضریان از نقش و حمایت مجلس در انتخابات ریاست جمهوری 
با داده های اثبات نشده شگفت زده است، خود جای نقد بسیار دارد؛ زیرا برای 
اولین بــار در تاریخ انقلاب در انتخابات اخیر ریاســت جمهوری ۲۲۰ نماینده 
در نامه ای خواســتار حضور رئیســی در انتخابات شــدند و ۲۱۰ نماینده هم 
از رقبای رئیســی خواســتند از رقابت کنار بروند. آیا چنین حمایتی از ســوی 
مجلس، آن هم مجلسی با داعیه انقلابی گری، از نامزدی خاص در انتخابات 
ریاست جمهوری مسبوق  به  سابقه بوده است یا سهم خواهی های بهارستان 
از دولت که به شکلی تمام نشدنی ادامه دارد، رنگ  و بویی جز امتیاز گیری در 

قبال حمایت از رئیس جمهور را دارد؟!
اینکــه کتابی بعد از دو ســال از تریبون صحن مــورد بازخوانی قرار گیرد 
و فضــای اتهام زنی در صحن مجلس داغ شــود، آن هــم زمانی که مطمئنا 
فرصتی برای دفاع به علی لاریجانی در قبال اتهامات مطرح شــده در صحن 
داده نخواهد شد، معنایی جز سر بازکردن کینه قدیمی پایداری ها از لاریجانی 
ندارد. حال نتیجــه این اعلان جنگ تازه نمایندگان پایداری به علی لاریجانی 
چه باشد، مشخص نیست، اما پایداری ها به هدف حذف کامل لاریجانی ها از 

سپهر سیاسی ایران دست  نخواهند یافت.
ســند حمله اخیر نیز در نهایــت کتاب «روایت انتخــاب دوازدهم» 
روایتی از زمینه  ها، کنش های سیاسی و فرایند انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۱۳۹۶ اســت که در چهار بخش به بررســی، طرح و نتیجه گیری 
موضوع می پردازد. این کتاب از ســوی مرکز اســناد انقلاب اســلامی در 
ســال ۹۸ منتشر شد که  در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰   و 
با تخفیف ۳۰ درصد به فروش گذاشــته شد. با توجه به تازگی محتوایی 
که خضریان دیروز از کتاب مطرح کرد، می توان گفت این کتاب موفقیت 
چشــمگیری در فروش و جذب مخاطب نداشته و  شاید اکنون این نطق 

بهانه ای برای خواندن بیشتر آن شود.

مقام معظم رهبری در دیدار نخبگان جوان و استعدادهای برتر علمی:
مى توان براى همه مشکلات کشور راه حل علمى پیدا کرد

خضریان رئیس مجلس دهم را متهم  به تهیه گزارش علیه رقبای انتخاباتی و انتشار آنها کرد

فاز جدید حمله به لاریجانی


